

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND  
**(DỰ THẢO)**

Đông Hà, ngày tháng năm 2023

### **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2023,  
dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2024**

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023**

Thực hiện Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Quyết định số 3156/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các huyện, thành phố, thị xã; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà Khóa XII, Kỳ họp thứ 12 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023;

Năm 2023 là năm thứ 3 thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 – 2025; năm thứ 2 thành phố thực hiện tự cân đối chi thường xuyên. Trong bối cảnh cả nước, tỉnh Quảng Trị nói chung và thành phố Đông Hà nói riêng đang đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Sản xuất kinh doanh trên địa bàn phục hồi chậm; tình hình thị trường bất động sản tiếp tục trầm lắng làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất do thành phố tổ chức. Thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023, với quyết tâm chính trị cao, phấn đấu hoàn thành dự toán thu - chi ngân sách năm 2023, UBND thành phố đã tích cực, chủ động điều hành ngân sách đảm bảo nguồn lực phát triển kinh tế xã hội của thành phố.

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NĂM 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023, với quyết tâm chính trị cao, phấn đấu hoàn thành dự toán thu - chi ngân sách năm 2023, UBND thành phố, Ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố đã chủ động, tích cực thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp và đã đạt được nhiều kết quả; song tiến độ thu ngân sách trên địa bàn vẫn chưa đảm bảo tiến độ theo yêu cầu đặt ra. Cụ thể:

## I. Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách

Năm 2023, chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn theo dự toán HĐND tỉnh giao là 523 tỷ đồng, HĐND thành phố phân đầu là 721 tỷ đồng; trong đó giao thu tiền sử dụng đất là 320 tỷ đồng (*tăng 188 tỷ đồng so với năm 2022*); giao thu từ thuế phí 385,9 tỷ đồng, thu khác ngân sách 14,3 tỷ đồng, thu tại phường 0,8 tỷ đồng.

Để thực hiện hoàn thành dự toán được giao, ngày 22/12/2022, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2686/QĐ-UBND về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương cho các đơn vị, ban ngành, đoàn thể trực thuộc năm 2023; triển khai dự toán thu ngân sách đến từng cơ quan, đơn vị; ban hành các công văn chỉ đạo để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; tổ chức họp Ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố để triển khai nhiệm vụ cả năm và giao ban quý để đơn đốc thực hiện; giao dự toán thu ngân sách đối với các doanh nghiệp trên địa bàn được phân cấp quản lý thu; ban hành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023.

Tuy nhiên, trước bối cảnh tình hình kinh tế tiếp tục khó khăn, trong năm không có các khoản thu tạo đột biến; thị trường bất động sản tiếp tục trầm lắng; Chính phủ tiếp tục thực hiện các chính sách miễn, giảm một số khoản thu ngân sách. Mặc dù đã rất nỗ lực và đạt được những kết quả đáng ghi nhận, nhưng việc thực hiện hoàn thành dự toán thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 là rất khó khăn, cụ thể:

### 1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn

Ước thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 thực hiện 475,1 tỷ đồng/721 tỷ đồng, đạt 65,89% dự toán của thành phố, cụ thể:

#### 1.1. Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí

Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí ước thực hiện 360 tỷ đồng/385,9 tỷ đồng đạt 93,29% dự toán thành phố giao, tương ứng với số hụt 25,9 tỷ đồng, trong đó:

- Thuế công thương nghiệp thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước ước thực hiện 4,269 tỷ đồng/2 tỷ đồng đạt 213,45% dự toán thành phố giao.

- Thuế công thương nghiệp thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 0,242 tỷ đồng, khoản thu này không giao dự toán.

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh ước thực hiện 231,974/204,83 tỷ đồng, vượt 13,25% dự toán thành phố, tương ứng với số vượt thu 27,144 tỷ đồng. Năm 2023, Chính phủ đã có các chính sách tài khóa chủ động, tích cực tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, người dân. Tuy nhiên tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn chưa có chuyển biến rõ nét, việc hoạt động trở lại còn gặp nhiều khó khăn, doanh thu sụt giảm. Trước tình hình thu ngân sách năm 2023 còn gặp nhiều khó khăn, dưới sự chỉ đạo của Thành ủy, HĐND thành phố và các cấp các ngành, sự tích cực trong hoạt động rà soát các khoản thu, nợ thuế, tổ chức các cuộc kiểm tra thu hồi nợ

động thuế để nhằm cố gắng phấn đấu vượt dự toán để bù đắp một phần các khoản thu thuế khác như lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân dự báo sẽ không thể đạt dự toán do tình hình thị trường bất động sản cả nước nói chung và thành phố Đông Hà nói riêng rất trầm lắng, gần như đóng băng.

- Lệ phí trước bạ ước thực hiện 50,76 tỷ đồng/93,94 tỷ đồng, đạt 54,03% dự toán thành phố giao, tương ứng với số hụt thu 43,18 tỷ đồng

- Thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện 30,886 tỷ đồng/43,56 tỷ đồng đạt 70,9% dự toán thành phố giao, tương ứng với số hụt thu 12,674 tỷ đồng

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ước thực hiện 10 tỷ đồng/9,3 tỷ đồng, vượt 7,53% dự toán thành phố, tương ứng với số vượt 0,7 tỷ đồng.

- Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước ước thực hiện 15,971 tỷ đồng/20 tỷ đồng, đạt 79,86% dự toán thành phố giao tương ứng với số hụt thu 4,029 tỷ đồng

- Thu phí, lệ phí ước thực hiện 10,047 tỷ đồng/9,2 tỷ đồng, vượt 9,21% dự toán thành phố giao, tương ứng với số thu vượt 0,847 tỷ đồng

#### 1.2. Thu tiền sử dụng đất

Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 100 tỷ/320 tỷ đồng đạt 31,25% dự toán thành phố giao

1.3. Thu khác ngân sách ước thực hiện 14,3 tỷ đồng/14,3 tỷ đồng đạt 100% dự toán thành phố giao

1.4. Thu tại phường ước thực hiện 0,8 tỷ đồng/0,8 tỷ đồng, đạt 100% dự toán thành phố giao

#### **2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 22,595 tỷ đồng,**

Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 0 đồng,

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 22,595 tỷ đồng.

**3. Thu chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 sử dụng và quyết toán: 275,935 tỷ đồng**

**4. Thu kết dư ngân sách năm 2022: 18,989 tỷ đồng**

*(Chi tiết tại Biểu 01-TH)*

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH NĂM 2023**

Trên cơ sở dự toán HĐND thành phố thông qua, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 2686/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương cho các đơn vị, ban ngành, đoàn thể trực thuộc; thực hiện điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tổng chi ngân sách ước thực hiện năm 2023 là 660,810 tỷ đồng/700,728 tỷ đồng, đạt 94,3% dự toán thành phố, bao gồm các khoản chi chủ yếu:

### **1. Chi đầu tư phát triển**

Ước thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản nguồn vốn ngân sách thành phố: 205,345/205,345 triệu đồng (đạt 100%) (Theo phương án điều chỉnh giảm 102,045 tỷ đồng vốn kế hoạch; trong điều kiện thực hiện khi đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất).

Năm 2023 thị trường bất động sản trên cả nước, tỉnh Quảng Trị nói chung và thành phố Đông Hà nói riêng rất trầm lắng, do đó dù thành phố đã sử dụng các biện pháp như điều chỉnh giảm giá khởi điểm, tổ chức các phiên đấu giá liên tục nhưng số người tham gia đấu giá rất ít và dự kiến năm 2023 số thu tiền sử dụng đất chỉ đạt 100/320 tỷ đồng. UBND thành phố đã điều hành ngân sách trong điều kiện hụt thu tiền sử dụng đất như chủ động sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi tiền sử dụng đất các năm trước chuyển sang năm 2023 để bố trí vốn cho các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2023 trong điều kiện nguồn vốn đầu tư công năm 2023 bị thiếu hụt do không thu được tiền sử dụng đất số tiền 60 tỷ đồng. Huy động thêm từ các nguồn khác để bổ sung như nguồn tăng thu, tiết kiệm chi tiền sử dụng đất các năm trước chuyển sang năm 2023 để bố trí vốn cho những công trình cấp bách cần thiết triển khai để phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đến thời điểm này đã phân bổ 8,766 tỷ đồng; tiếp cận để ứng nguồn quỹ phát triển đất của tỉnh theo kế hoạch được duyệt; đồng thời, cắt giảm vốn 102,045 tỷ đồng thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023.

### **2. Chi thường xuyên**

Chi thường xuyên ước thực hiện 449,515 tỷ đồng, vượt 25,8% dự toán thành phố giao; chi thường xuyên tăng chủ yếu gồm các khoản: bổ sung kinh phí do tăng lương cơ sở, bổ sung từ nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu như kinh phí miễn thu dịch vụ thủy lợi, đất trồng lúa, kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; kinh phí sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; bổ sung từ nguồn kinh phí chuyển nhiệm vụ chi, tăng thu.

### **3. Chi dự phòng: 5,950 tỷ đồng**

*(Chi tiết tại Biểu 02-TH)*

Công tác điều hành chi ngân sách đảm bảo theo dự toán đề ra, triển khai thực hiện tốt các mục tiêu kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, các khoản chi tiêu bảo đảm đúng chế độ chính sách theo Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành, phục vụ tốt cho thực hiện nhiệm vụ của thành phố cũng như đầu tư phát triển, hoạt động của bộ máy nhà nước.

## **III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

### **1. Về thực hiện dự toán thu ngân sách năm 2023**

- Năm 2023 Quốc hội, Chính phủ ban hành nhiều chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người dân khôi phục sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế

làm tác động lớn đến thu NSNN năm 2023 như giảm 2% thuế GTGT áp dụng từ ngày 01/7/2023 theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội và Nghị định số 44/2023/NĐ-CP của Chính phủ; gia hạn thời gian nộp thuế GTGT, TNDN, TNCN và tiền thuê đất trong năm 2023 theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ảnh hưởng lớn đến kết quả cũng như tiến độ thu ngân sách từ các khoản thuế, phí (đối với giảm 2% thuế GTGT áp dụng từ ngày 01/7/2023 đã ảnh hưởng thu ngân sách thành phố khoảng 20 tỷ đồng; giảm tiền thuê đất 30% làm hụt thu ngân sách thành phố gần 5 tỷ đồng).

- Tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn tiếp tục đối mặt với những khó khăn nhất định, nhất là dịch vụ ăn uống, karaoke; nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh thiếu ổn định, diện hộ nghỉ, bỏ, thay đổi địa điểm kinh doanh lớn gây khó khăn cho công tác quản lý thuế.

- Đầu năm 2023, Cục Thuế tỉnh đã điều chuyển một số doanh nghiệp có số nộp ngân sách lớn, có số thu ổn định từ Chi cục Thuế khu vực Đông Hà – Cam Lộ lên Cục thuế quản lý thu cũng đã làm giảm nguồn thu của thành phố.

- Đặc biệt thị trường bất động sản năm 2023 tiếp tục trầm lắng, công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp rất nhiều khó khăn đã ảnh hưởng đến nguồn thu chính để chi cho đầu tư phát triển (dự kiến hụt 220/320 tỷ so với dự toán); kéo theo rất nhiều các khoản thu khác gặp khó khăn như thu tiền thuế TNCN, lệ phí trước bạ dự kiến không đạt dự toán giao; thu từ các doanh nghiệp xây dựng khi được giải ngân nguồn vốn.

## **2. Về thực hiện dự toán chi ngân sách năm 2023**

- Nguồn thu tiền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn, gây ảnh hưởng lớn đến nguồn thu chính để thực hiện Kế hoạch Đầu tư công trung hạn 2021-2025, nếu tình trạng nêu trên còn kéo dài sẽ rất khó khăn cho việc bố trí nguồn vốn để thực hiện (nguồn ngân sách tỉnh và ngân sách thành phố).

- Dự toán chi thường xuyên năm 2023 của thành phố được giữ nguyên kinh phí thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025. Tuy nhiên, nhu cầu để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ngày càng tăng, đặc biệt là nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, nhiều tuyến đường, vỉa hè của thành phố được xây dựng đưa vào sử dụng, hệ thống cây xanh, vườn hoa mini, hệ thống chiếu sáng được bàn giao cho thành phố duy trì, chăm sóc ngày càng nhiều, tiền điện chiếu sáng tăng, cùng với đó là mức lương cơ sở, mức lương tối thiểu vùng tăng làm vượt quá khả năng cân đối ngân sách của thành phố.

- Nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tham gia 02 nội dung, làm phát sinh kinh phí; một số nhiệm vụ phát sinh do yêu cầu cấp bách của thành phố và theo chỉ đạo của cấp trên diễn ra trên địa bàn thành phố khá nhiều, nhất là các hoạt động của tỉnh trên địa bàn thành phố (lễ kỷ niệm, hoạt động văn hóa....) phải sử dụng nguồn dự phòng để xử lý, ảnh hưởng đến việc thực hiện dự toán được giao.

- Các trường học trên địa bàn thành phố được đầu tư xây dựng chủ yếu từ nguồn đầu giá quyền sử dụng đất của thành phố và một phần nhỏ kinh phí cải tạo sửa chữa từ nguồn sự nghiệp giáo dục, đào tạo (các trường học trên địa bàn không được thụ hưởng từ các nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia) nên dù rất được thành phố quan tâm ưu tiên bố trí vốn nhưng nhu cầu đề đầu tư xây dựng mới trường lớp học vẫn còn rất nhiều.

## **Phần thứ hai**

### **XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC**

#### **NĂM 2024**

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024; Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN năm 2024, kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2024-2026; Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 30/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ về việc điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng;

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội thành phố giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ kết quả thực hiện dự toán NSNN năm 2023 và dự báo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 bên cạnh những yếu tố thuận lợi, vẫn tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn thách thức, UBND thành phố xây dựng dự toán NSNN năm 2024 như sau:

#### **I. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH**

Tổng thu NSNN trên địa bàn là 719,5 tỷ đồng; nếu loại trừ tiền sử dụng đất, thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn năm 2024 là 397,5 tỷ đồng, tăng 5,97% so với số ước thực hiện năm 2023<sup>1</sup>,

##### ***Trong đó:***

- Thu thuế, phí, lệ phí:	382,500 tỷ đồng
- Thu tiền sử dụng đất:	322,000 tỷ đồng
- Thu khác ngân sách:	14,300 tỷ đồng

<sup>1</sup> Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 loại trừ tiền sử dụng đất là: 375,1 tỷ đồng

- Thu tại phường:	0,700 tỷ đồng
<b>* Tổng thu cân đối ngân sách địa phương</b>	<b>741,160 tỷ đồng</b>
Bao gồm:	
- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:	686,970 tỷ đồng
- Phân cấp quản lý thu để đảm bảo cân đối ngân sách:	54,190 tỷ đồng
- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh:	0 tỷ đồng

*Chi tiết tại Biểu 02-DT*

## II. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH

<b>Tổng chi NSDP năm 2024:</b>	<b>741,160 tỷ đồng</b>
<b>1. Chi đầu tư phát triển:</b>	<b>305,154 tỷ đồng</b>
- Chi XDCB tập trung:	5,154 tỷ đồng
- Chi đầu tư từ tiền sử dụng đất:	300,000 tỷ đồng
<b>2. Chi thường xuyên:</b>	<b>407,767 tỷ đồng</b>
+ Ngân sách thành phố:	355,895 tỷ đồng
+ Ngân sách phường:	51,872 tỷ đồng

Dự toán chi thường xuyên cấp thành phố giao cho các cơ quan đơn vị đã trừ tiết kiệm 10% để tạo nguồn cải cách tiền lương theo chế độ quy định, kinh phí chi thường xuyên của UBND các phường chưa trừ tiết kiệm 10%, gồm những khoản chi chủ yếu sau:

### 2.1. Chi quản lý nhà nước

#### 2.1.1. Cấp thành phố

Căn cứ định mức HĐND tỉnh quy định, khả năng thu và hoạt động thực tiễn của từng đơn vị, UBND thành phố dự kiến bố trí như sau:

- Biên chế để tính toán quỹ lương: Theo phân bổ biên chế hành chính, sự nghiệp được duyệt năm 2023 (Quyết định số 3279/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh, Quyết định số 493-QĐ/TU ngày 12/01/2023 của Thành ủy Đông Hà về việc giao biên chế khối Đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố năm 2023; Thông báo số 01/TB-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố về việc phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, số người làm việc và hợp đồng lao động năm 2023, Thông báo số 02/TB-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Đông Hà về việc phân bổ chỉ tiêu số người làm việc tại các đơn vị trường học năm 2023 và các thông báo của UBND thành phố Đông Hà về việc điều chỉnh chỉ tiêu sự nghiệp giáo dục năm 2023). Quỹ tiền lương đã tính theo mức lương tối thiểu 1,8 triệu đồng.

- Phụ cấp công vụ 25% cho khối QLNN, Đảng - Đoàn thể; phụ cấp khối Đảng, đoàn thể 30%.

- Chi các phụ cấp khác theo các văn bản liên quan như phụ cấp báo cáo viên, phụ cấp cấp ủy Đảng, cộng tác viên dư luận xã hội, phụ cấp phục vụ cấp ủy, chế độ sinh hoạt phí đối với ủy viên UBMTTQ cấp huyện không hưởng lương từ ngân sách nhà nước, kinh phí phụ cấp Ban chỉ đạo 35.

- Chi hỗ trợ hoạt động của các chức danh do HĐND bầu theo Nghị quyết số 02/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, hoạt động phí của đại biểu HĐND theo Nghị quyết số 1206/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 13/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội.

- Ngoài quỹ lương và các khoản có tính chất lương, mỗi biên chế được bố trí 12,96 triệu đồng/năm (định mức chưa trừ tiết kiệm là 14,4 triệu đồng) cán bộ hợp đồng bố trí 10,8 triệu đồng/năm.

Định mức trên bao gồm các nội dung sau:

+ Chi hành chính phục vụ hoạt động thường xuyên bộ máy các cơ quan (bao gồm tiền thưởng theo chế độ, phúc lợi tập thể, thông tin liên lạc, công tác phí, hội nghị phí, văn phòng phẩm, điện nước, xăng dầu...).

+ Chi nghiệp vụ mang tính thường xuyên phát sinh hàng năm (bao gồm chi tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn; chi quản lý ngành, lĩnh vực; chi thực hiện chỉ đạo, kiểm tra...)

+ Chi mua sắm công cụ, dụng cụ; kinh phí sửa chữa thường xuyên tài sản phục vụ hoạt động thường xuyên bộ máy các cơ quan.

- Đối với biên chế chưa có mặt (chênh lệch giữa biên chế được giao và biên chế có mặt) được giao tiền lương bằng mức lương chuyên viên bậc 1 hệ số 2,34.

### 2.1.2. Cấp phường<sup>2</sup>

Căn cứ định mức HĐND tỉnh quy định, khả năng thu và hoạt động thực tiễn của từng phường, UBND thành phố dự kiến bố trí như sau:

- Thành phố bố trí đủ lương và các khoản có tính chất lương bao gồm lương, phụ cấp, bảo hiểm của cán bộ luân chuyển; bố trí định mức 10,4 triệu đồng/biên chế/năm; hoạt động phí của đại biểu HĐND theo Nghị quyết số 1206/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 13/5/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội; phụ cấp cấp ủy Đảng; Hỗ trợ cán bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC.

- Hỗ trợ kinh phí đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố thực hiện theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 21/04/2020 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

<sup>2</sup> Chi tại phường là chỉ tiêu hướng dẫn, căn cứ vào tình hình địa phương Ủy ban nhân dân phường xây dựng phương án dự toán ngân sách của đơn vị mình trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định.



- Kinh phí hoạt động đã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo thời kỳ ổn định ngân sách như:

+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" theo quy định tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

+ Hoạt động Ban Thanh tra nhân dân: 05 triệu đồng/xã, phường, thị trấn.

+ Kinh phí giám sát đầu tư của cộng đồng: 10 triệu đồng/xã, phường, thị trấn.

+ Hoạt động của cấp ủy, UBND phường: 180 triệu/phường/năm

+ Hoạt động của HĐND cấp phường (bao gồm hỗ trợ hoạt động của các chức danh do HĐND bầu theo Nghị quyết số 02/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị): 8,5 triệu đồng/đại biểu/năm

- Ngoài các định mức tỉnh đã bố trí, thành phố hỗ trợ tăng thêm để đảm bảo hoạt động của các phường như kinh phí tổ hoà giải cơ sở, kinh phí phổ biến, tuyên truyền pháp luật, hỗ trợ phường khó, sự nghiệp thể dục thể thao.

- Năm 2024 bố trí kinh phí tăng thêm để hỗ trợ kinh phí tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên phường nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Mặt trận cơ sở nhiệm kỳ 2024-2029.

## 2.2. Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo

### 2.2.1. Cấp thành phố

- Năm 2024, trực tiếp phân bổ kinh phí cho các trường công lập trực thuộc theo Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/09/2018 của Chính phủ, bao gồm: Tiền lương, các khoản có tính chất lương bố trí theo kế hoạch biên chế được giao; đối với các trường học chưa tuyển đủ giáo viên thì bố trí quỹ lương bậc 1 (hệ số 2,34); kinh phí tăng ngạch bậc thường xuyên; kinh phí chi thường xuyên phục vụ công tác dạy và học; kinh phí hỗ trợ hoạt động các trường, sửa chữa mua sắm tài sản; lương bảo vệ của khối tiểu học; kinh phí điều tra phổ cập; hỗ trợ thêm trường khó, trường có nhiều cơ sở;

- Chi tiền lương và chi thường xuyên cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thành phố, hỗ trợ mua sắm, sửa chữa tài sản.

- Chi cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để đảm bảo hoạt động chung của ngành (Đã bao gồm kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi, hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11).

- Kinh phí mua sắm tài sản, trang thiết bị

- Kinh phí nâng cấp, sửa chữa trường lớp.

- Kinh phí tăng lương trước hạn, chênh lệch hệ số lương do luân chuyển, tuyển dụng giáo viên, chuyển ngạch...

- Kinh phí thực hiện các chế độ chính sách: Chi phí học bổng và hỗ trợ mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập cho trẻ khuyết tật; Kinh phí thực hiện hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo; Kinh phí thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; Kinh phí thực hiện Nghị quyết số 35/2018/NQ-HĐND về hỗ trợ đóng BHXH cho lao động hợp đồng vị trí nấu ăn các trường mầm non công lập; Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiếp cận giáo dục cho học sinh khuyết tật tại các cơ sở giáo dục công lập theo Nghị quyết số 106/2021/NQ-HĐND; Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND

- Chi lương, kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên, kinh phí mở lớp của Trung tâm Chính trị thành phố.

- Chi hỗ trợ hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của thành phố

### 2.2.2. Cấp phường:

Định mức phân bổ chi sự nghiệp giáo dục cấp xã (bao gồm hoạt động của Trung tâm hoạt động cộng đồng và chế độ phụ cấp của cán bộ làm công tác quản lý Trung tâm học tập cộng đồng)

### 2.3. Chi đảm bảo xã hội

- Thành phố: Bố trí theo định mức phân bổ của tỉnh và các hoạt động tăng thêm của thành phố.

- Phường: Ngoài phụ cấp cán bộ xã nghỉ việc, định mức của tỉnh, chi mừng thọ người cao tuổi; kinh phí chăm sóc nghĩa trang phường, thành phố bố trí tăng thêm giám định y khoa cho các đối tượng.

### 2.4. Chi sự nghiệp văn hoá thông tin

- Thành phố:

+ Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện kinh tế, chính trị, xã hội, các hoạt động văn nghệ, thể thao, ....

+ Kinh phí chi trả nhuận bút, thời sự hàng ngày và chuyên mục Đông Hà thành phố hôm nay, chuyên trang trên báo Quảng Trị

+ Kinh phí lương, các khoản đóng góp, định mức chi thường xuyên của cán bộ viên chức Trung tâm Văn hoá thông tin – Thể dục thể thao thành phố.

- Phường:

+ Định mức tỉnh quy định: 20,8 triệu đồng/phường/năm; hoạt động truyền thanh và các hoạt động thông tin khác 10 triệu/phường/năm.

+ Hỗ trợ Ban công tác Mặt trận Khu dân cư xây dựng đời sống văn hoá 5 triệu đồng/khu dân cư.

### 2.5. Chi sự nghiệp thể dục thể thao

- Thành phố: Xây dựng chung trong chi hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể dục thể thao.

- Phường: Định mức của tỉnh 17,3 triệu đồng/phường/năm

## 2.6. Chi sự nghiệp y tế

Kinh phí mua bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội, hoạt động của ban dân số cấp phường.

## 2.7. Chi an ninh - quốc phòng

- Thành phố: Đảm bảo hoạt động cho an ninh, quân sự địa phương, trong đó: Đối với lĩnh vực an ninh bố trí tăng thêm để thực hiện các nhiệm vụ: Hỗ trợ mô hình phòng, chống tội phạm tại khu dân cư; phòng chống ma túy; công tác phòng cháy chữa cháy...; thực hiện các đề án do HĐND thành phố thông qua.

- Phường: bố trí phụ cấp cho lực lượng dân quân tự vệ, ban bảo vệ dân phố; trực, huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, tuần tra...

## 2.8. Chi sự nghiệp kinh tế

Chi sự nghiệp kinh tế ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị đảm bảo điều kiện đưa Đông Hà lên đô thị loại II, gồm:

- Thành phố:

+ Bố trí kinh phí Chi cho nhiệm vụ đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên từ nguồn thu tiền sử dụng đất theo Nghị quyết số 111/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh.

+ Kinh phí thực hiện hỗ trợ phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Đông Hà: 1,54 tỷ đồng, trong đó xây dựng, phát triển CSHT sản xuất nông nghiệp: 1,090 tỷ đồng; hỗ trợ các chính sách: 0,45 tỷ đồng.

+ Các nhiệm vụ duy tu, sửa chữa hệ thống đường giao thông, thoát nước; xây dựng tuyến hoa Tết Nguyên Đán, công tác quy hoạch đô thị, thực hiện sửa chữa, nâng cấp các công trình khác, kinh phí thực hiện các đề án do thành phố ban hành....

+ Kinh phí để trả nợ khối lượng hoàn thành các công trình sự nghiệp có tính chất đầu tư; bố trí các công trình khởi công mới theo Công văn của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

- Phường: Định mức tỉnh quy định: 51,7 triệu đồng/phường/năm; thành phố bố trí thêm kinh phí chỉnh lý biến động đất đai 20 triệu đồng/phường/năm.

## 2.9. Chi sự nghiệp môi trường

- Thành phố:

+ Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, kiểm tra giám sát bảo vệ môi trường; báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm; Thu gom, vận

chuyên và xử lý bao bì thuốc BVTV trên địa bàn thành phố; Phân tích, đánh giá các điểm tồn lưu thuốc bảo vệ thực vật;

+ Các hoạt động môi trường công ích: vệ sinh môi trường; công tác duy trì cây xanh đô thị; duy trì, sửa chữa hệ thống thoát nước, hồ điều hòa; kinh phí vận hành trạm xử lý nước thải; Chi phí vận hành Trạm quan trắc tự động...

- Phường: Hỗ trợ chi thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, phường, thị trấn: 20 triệu đồng/xã, phường, thị trấn/năm.

#### 2.10. Chi khác ngân sách.

Thành phố: Đã bố trí phụ cấp và kinh phí hoạt động cho các hội đặc thù thuộc thành phố; Hỗ trợ các đơn vị cấp trên quản lý đóng trên địa bàn khi kết hợp thực hiện một số nhiệm vụ theo yêu cầu địa phương, hỗ trợ công tác thu và các nội dung hỗ trợ khác.....

Phường: Kinh phí chi khác 21-28 triệu đồng mỗi phường/năm

**3. Chi dự phòng: 14,339 tỷ đồng**

- Chi dự phòng ngân sách thành phố: 13,302 tỷ đồng

- Chi dự phòng ngân sách phường: 1,037 tỷ đồng

**4. 10% tiết kiệm chi thường xuyên tạo nguồn CCTL: 8,900 tỷ đồng**

**5. Chi từ nguồn 50% tăng thu để cải cách tiền lương: 5,000 tỷ đồng**

*(Chi tiết theo các phụ biểu đính kèm)*

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẪM THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NĂM 2024

#### 1. Về thu ngân sách

##### 1.1. Một số nhiệm vụ, giải pháp chung:

- Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ mà Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, cùng với kết quả thực hiện dự toán thu năm 2023, tập trung phân tích đánh giá những yếu tố chủ quan, khách quan ảnh hưởng đến nguồn thu để kịp thời chỉ đạo điều hành công tác thu ngân sách từ những tháng đầu của năm 2024, phấn đấu hoàn thành dự toán thu để đảm bảo cân đối ngân sách và ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 27/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Đông Hà. Tăng cường kỷ luật tài chính, đề cao vai trò, trách nhiệm của tập thể và cá nhân người đứng đầu trong nhiệm vụ thu ngân sách, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, phải thực hiện đồng bộ, huy động cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở.

- Xác định tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tiếp tục vẫn còn gặp nhiều thách thức do tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ

kinh doanh vẫn đang còn nhiều khó khăn, thách thức, sức cạnh tranh ngày càng lớn; thị trường bất động sản vẫn rất trầm lắng. Các cấp các ngành, các cơ quan đơn vị phải chung tay, có giải pháp hữu hiệu để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh để thu hút đầu tư, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững cho NSNN.

## 1.2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể:

### 1.2.1. Chi cục Thuế Khu vực Đông Hà - Cam Lộ

Là lực lượng nòng cốt, Chi cục Thuế Khu vực Đông Hà - Cam Lộ phát huy vai trò cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố; triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp thu NSNN ngay từ những ngày đầu của năm 2024, theo đó:

- Căn cứ kết quả thu ngân sách năm 2023, trên cơ sở rà soát, phân tích, đánh giá khả năng của từng khoản thu, lĩnh vực, địa bàn, để giao nhiệm vụ thu cho các Đội Thuế, từng CBCC thuế, nhằm hoàn thành cao nhất dự toán thu năm 2024 (*giao chỉ tiêu phải có tỷ lệ cao hơn để có sự phấn đấu*); tham mưu giao dự toán nộp ngân sách cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Khắc phục các tồn tại, hạn chế khó khăn, trong công tác thu ngân sách của năm 2023 và các năm trước (tình trạng chậm ban hành và còn sai sót trong lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp).

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền để phổ biến các chính thuế mới đến người nộp thuế, người dân trên địa bàn. Tích cực biểu dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác thu nộp thuế; có các giải pháp để động viên, nuôi dưỡng nguồn thu.

- Tiến hành rà soát, sàng lọc tình hình sử dụng hóa đơn của các doanh nghiệp, xác định các trường hợp rủi ro, có nghi vấn, thực hiện kiểm tra yêu cầu xuất hóa đơn và kê khai thuế đối với các doanh nghiệp kinh doanh thương mại có số hàng tồn kho trên sổ sách lớn, không đúng thực tế. Tập trung nguồn lực đẩy mạnh công tác kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế, đảm bảo hoàn thành kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp bao gồm cả kế hoạch kiểm tra bổ sung của Cục Thuế giao; đồng thời phấn đấu tăng thu qua kiểm tra để bù đắp số một phần số hụt thu qua khai thuế của doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả thu thuế đối với hoạt động xây dựng công trình, nhà ở tư nhân trên địa bàn thành phố theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/5/2019 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác quản lý thuế hoạt động nhận thầu xây dựng nhà ở tư nhân và kinh doanh vận tải tư nhân trên địa bàn thành phố. Triển khai quy chế phối hợp với Công an thành phố thực hiện phối hợp xử lý thu thuế đối với chủ phương tiện kinh doanh vận tải tư nhân trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch chống thất thu thuế đối với hộ kinh doanh và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Quyết định số 1359/QĐ-TCT và kế

hoạch của Cục Thuế. Tập trung đơn đốc thu nợ thuế, cương quyết sử dụng các biện pháp cưỡng chế để thu hồi thuế nợ đọng vào NSNN đúng quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý thu, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng thuế xuống dưới 5% tổng thu NSNN năm 2024.

- Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành để thu nợ thuế đồng thời đề xuất bổ sung nhiệm vụ kiểm tra, khảo sát doanh thu hộ có rủi ro cao về thuế để thực hiện kiểm tra chống thất thu theo kế hoạch đề ra. Kịp thời nắm bắt và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và duy trì sản xuất.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thực hiện kiểm tra tình hình quản lý thu phí, lệ phí tại các phường và một số cơ quan đơn vị có tổ chức thu phí, lệ phí trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra giám sát hộ nghỉ, bỏ kinh doanh xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng thông báo nghỉ để trốn thuế. Tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại các phường, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu thuế phi nông nghiệp tại các phường.

- Chủ động rà soát, phối hợp với các chủ đầu tư thực hiện thu thuế XDCHB vắng lai 2% trên địa bàn khi thanh toán vốn, đồng thời cung cấp danh sách doanh nghiệp nợ thuế cho các chủ đầu tư, Kho bạc Nhà nước để thực hiện thu nợ thuế khi thanh toán vốn cho doanh nghiệp có nợ thuế.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính thuế, tạo điều kiện thuận lợi để người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế đơn giản, nhanh, gọn. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai dịch vụ nộp thuế điện tử. Rà soát những tồn tại, vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính thuế, nhất là những thủ tục về ưu đãi thuế có liên quan đến đất đai... để phối hợp giải quyết kịp thời, nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động SXKD, góp phần tăng thu ngân sách.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo thu ngân sách thành phố trong quá trình chỉ đạo điều hành thu ngân sách để có những giải pháp chỉ đạo kịp thời, linh hoạt trong công tác thu ngân sách; thực hiện tham mưu giao ban định kỳ Ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố.

#### 1.2.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Chủ động theo dõi, tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện dự toán thu ngân sách đảm bảo tiến độ; theo dõi, phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế Khu vực Đông Hà - Cam Lộ trong quá trình thực hiện dự toán thu ngân sách; báo cáo UBND thành phố xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc.

- Tích cực phối hợp Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố xây dựng, trình UBND thành phố ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024, để chủ động nguồn vốn bố trí các công trình đầu tư công.

#### 1.2.3. Các phòng, ban ngành, Ủy ban nhân dân các phường

- Các phòng, ban ngành Ủy ban nhân dân các phường xác định thu ngân sách là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt, ưu tiên tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai để tăng thu từ tiền sử dụng đất

và các khoản thuế phí khác. Đẩy mạnh công tác kiểm tra thu phí, lệ phí, bảo đảm việc thu đúng quy định.

- UBND các phường khẩn trương triển khai kế hoạch thực hiện dự toán năm 2024 với quyết tâm chính trị cao nhất; tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách thuế trên địa bàn; phát huy vai trò của cấp uỷ và hệ thống chính trị đối với công tác thu ngân sách; phát huy tính chủ động của Hội đồng tư vấn thuế các phường đối với công tác thu ngân sách, đặc biệt là các khoản thu ngân sách phường hưởng 100%, đất công ích và các khoản thu nợ đọng thuế về đất đai.

- Nâng cao trách nhiệm của UBND các phường trong việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/5/2019 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác quản lý thuế hoạt động nhận thầu xây dựng nhà ở tư nhân và kinh doanh vận tải tư nhân trên địa bàn thành phố

#### 1.2.4. Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố

Chủ trì, phối các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với các dự án giải phóng mặt bằng trên địa bàn thành phố; tiếp tục tháo gỡ khó khăn để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo theo đúng kế hoạch; phấn đấu thu tiền sử dụng đất năm 2024 trên 320 tỷ đồng.

#### 1.2.5. Công an thành phố

Tăng cường phối hợp với Chi cục thuế để triển khai quy chế phối hợp xử lý thu thuế đối với chủ phương tiện kinh doanh vận tải tư nhân trên địa bàn; tham gia các Đoàn Kiểm tra liên ngành để thu nợ thuế.

#### 1.2.6. Đề nghị Kho bạc Nhà nước tỉnh Quảng Trị

Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan trên địa bàn để hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác các khoản thu cho các cấp ngân sách. Thực hiện khấu trừ đầy đủ, kịp thời số thuế GTGT đối với công trình XD CB bằng nguồn vốn ngân sách phát sinh trên địa bàn; khi thực hiện thanh toán vốn đầu tư cho các công trình, dự án thì kịp thời phối hợp với Chi cục thuế để thu hồi nợ thuế nộp NSNN.

1.2.7. Đề nghị UBMTVN và các đoàn thể thành phố phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên mình hăng hái thi đua, lao động sản xuất, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, chấp hành đầy đủ nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước.

## 2. Về chi ngân sách

Quản triệt đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong quản lý, điều hành NSNN năm 2024 với những giải pháp sau:

- Tăng cường công tác quản lý vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật NSNN, Luật đầu tư công và các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; đảm bảo tập trung, chống dàn trải, ưu tiên bố trí thanh toán nợ XD CB, bố trí cho các dự án đã hoàn thành và có khả năng hoàn thành sớm, các dự án xây

dụng CSHT tạo nguồn thu quỹ đất; không bố trí vốn cho các dự án mới không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật hoặc chưa thực sự cấp bách.

- Chủ động trong quản lý điều hành ngân sách nhà nước đảm bảo các khoản chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả:

+ Thực hành triệt để chính sách tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý và sử dụng NSNN. Trong lĩnh vực đầu tư công, thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư để chủ động triển khai thực hiện, sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả. Trong lĩnh vực chi thường xuyên, cần quán triệt yêu cầu tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sửa chữa, sử dụng tài sản công và sử dụng NSNN. Phòng Tài chính - Kế hoạch, KBNN tỉnh Quảng Trị và đơn vị sử dụng NSNN cần tăng cường kiểm soát các khoản chi đảm bảo theo quy định, chế độ tài chính, kế toán.

+ Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính nâng cao năng lực quản lý nhà nước; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra. Thực hiện chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu đơn vị nếu để xảy ra vi phạm, thất thoát, lãng phí ngân sách, tài sản công. Mở rộng cơ chế xã hội hoá đối với các hoạt động sự nghiệp có thu.

+ Thực hiện chế độ công khai NSNN các cấp, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được NSNN hỗ trợ, các dự án XDCB có sử dụng ngân sách, các quỹ đóng góp của nhân dân... để tăng cường vai trò kiểm tra, thanh tra của các cơ quan dân cử, tổ chức chính trị xã hội và nhân dân đối với những khoản thu - chi NSNN và việc huy động nguồn đóng góp của nhân dân, góp phần thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác kiểm soát chi từ khâu dự toán đến kiểm soát quá trình cấp phát, giai đoạn sau khi chi (như thông qua kiểm tra chứng từ, sổ sách kế toán, báo cáo quyết toán).

- Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý ngân sách, các chủ tài khoản và kế toán các đơn vị sử dụng ngân sách theo hướng chuyên môn hóa kỹ năng quản lý thực hiện nghiêm túc các quy trình nghiệp vụ, khai thác và sử dụng thành thạo các ứng dụng tin học phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

- Ngoài những dự án, nhiệm vụ quan trọng, kiên quyết chấm dứt việc chuyển nhiệm vụ được bố trí dự toán mà trong năm không thực hiện hết sang năm sau thực hiện.

- Các phường chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ cấp thiết về quốc phòng, an ninh, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định; ngân sách thành phố xem xét hỗ trợ khi các địa phương đã sử dụng dự phòng của địa phương để xử lý theo quy định.

- Tăng cường quản lý các quỹ tài chính Nhà nước ngoài ngân sách.



- Kho bạc Nhà nước tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ.

Đề hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ dự toán NSNN năm 2024, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp nỗ lực phấn đấu với quyết tâm cao nhất, góp phần quan trọng cho việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 và kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021- 2025 mà Ban chấp hành Đảng bộ thành phố đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khoá VIII tại khu vực;
- BTV Thành uỷ, TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- CVP, PVP HĐND và UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố khoá XII;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Sỹ Trung**

Biểu số: 01-DT

**CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023  
của UBND thành phố Đông Hà)

*ĐVT: 1.000 đồng*

STT	Nội dung	Dự toán thành phố 2024
<b>I</b>	<b>TỔNG THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG</b>	<b>773.690.000</b>
<b>II</b>	<b>Tổng thu cân đối ngân sách</b>	<b>741.160.000</b>
1	Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp	686.970.000
2	Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh	54.190.000
3.1	Phân cấp quản lý thu để đảm bảo cân đối ngân sách	54.190.000
3.2	Bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh	
<b>III</b>	<b>TỔNG CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG</b>	<b>741.160.000</b>
1	Chi đầu tư phát triển	305.154.000
2	Chi thường xuyên	407.766.989
3	Chi dự phòng	14.339.011
4	Chi từ nguồn 50% tăng thu để cải cách tiền lương	5.000.000
5	Chi từ nguồn tiết kiệm 10% chi thường xuyên để cải cách tiền lương	8.900.000
6	Chi từ NS tỉnh hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ	0

Biểu số: 02-DT

**DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị tính: 1000đ

STT	NỘI DUNG	Dự toán năm 2024	Trong đó	
			Thành phố	Phường
A	B	2=3+4	3	4
	<b>Tổng thu ngân sách địa phương (I+II+III)</b>	<b>773.690.000</b>	<b>738.265.000</b>	<b>33.425.000</b>
	<i>Trong đó: NS địa phương hưởng</i>	<i>741.160.000</i>	<i>707.735.000</i>	<i>33.425.000</i>
I	<b>Thu NS trên địa bàn (1+2+...+10)</b>	<b>719.500.000</b>	<b>684.075.000</b>	<b>33.425.000</b>
	<i>Trong đó: NS địa phương hưởng</i>	<i>686.970.000</i>	<i>653.545.000</i>	<i>33.425.000</i>
1	Thu từ khu vực DNNN	2.000.000	2.000.000	
2	Thu từ khu vực ngoài quốc doanh	239.000.000	232.500.000	6.500.000
3	Thu tiền sử dụng đất	322.000.000	322.000.000	
3.1	Thu đầu giá quyền sử dụng đất	300.000.000	300.000.000	
-	<i>Ngân sách tỉnh hưởng</i>	<i>15.000.000</i>	<i>15.000.000</i>	
3.2	Thu cấp đất mới, bổ sung	22.000.000	22.000.000	
-	<i>Ngân sách tỉnh hưởng</i>	<i>1.100.000</i>	<i>1.100.000</i>	
4	Thuế thu nhập cá nhân	41.000.000	25.800.000	15.200.000
5	Thu tiền cho thuê đất	17.500.000	17.500.000	
6	Lệ phí trước bạ	59.500.000	55.000.000	4.500.000
7	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	10.300.000	5.150.000	5.150.000

STT	NỘI DUNG	Dự toán năm 2024	Trong đó	
			Thành phố	Phường
8	Thu phí, lệ phí:	10.100.000	8.900.000	1.200.000
	<i>Trong đó TW</i>	2.300.000	2.300.000	
9	Thu cổ tức của các doanh nghiệp Nhà nước	3.100.000	3.100.000	
	<i>Trong đó: Ngân sách tỉnh hưởng</i>	3.100.000	3.100.000	
10	Thu khác ngân sách	14.300.000	14.125.000	175.000
	<i>Trong đó: Ngân sách TW, tỉnh hưởng</i>	9.030.000	9.030.000	
11	Các khoản thu tại phường	700.000	0	700.000
<b>II</b>	<b>Thu bổ sung ngân sách tỉnh</b>	<b>54.190.000</b>	<b>54.190.000</b>	
1	Phân cấp quản lý thu để đảm bảo cân đối ngân sách	54.190.000	54.190.000	
2	Bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh	0	0	
2.1	<i>Bổ sung có mục tiêu thực hiện CCTL</i>	0	0	
2.2	<i>Bổ sung có mục tiêu do giảm thu, tăng chi ĐTPT</i>	0	0	
2.3	<i>Bổ sung có mục tiêu hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ</i>			

*A*

Biểu số: 03-DT

**DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

ĐVT: 1.000đ

STT	NỘI DUNG	Dự toán tính giao năm 2024	Dự toán thành phố 2024		
			Tổng số	Thành phố	Phường
	<b>Tổng chi cân đối ngân sách địa phương</b>	<b>0</b>	<b>741.160.000</b>	<b>688.250.130</b>	<b>52.909.870</b>
<b>I</b>	<b>Chi đầu tư phát triển</b>	<b>0</b>	<b>305.154.000</b>	<b>305.154.000</b>	<b>0</b>
1	Chi đầu tư từ tiền sử dụng đất		300.000.000	300.000.000	
2	Chi XDCB tập trung		5.154.000	5.154.000	
<b>II</b>	<b>Chi thường xuyên</b>		<b>407.766.989</b>	<b>355.894.570</b>	<b>51.872.420</b>
1	Chi cho nhiệm vụ đo đạc, đăng ký đất đai... từ nguồn thu tiền sử dụng đất	0	6.080.000	5.900.000	180.000
2	Chi sự nghiệp kinh tế	0	38.621.340	38.156.040	465.300
3	Chi sự nghiệp Môi trường	0	29.646.000	29.466.000	180.000
4	Chi sự nghiệp văn hóa thông tin	0	3.943.623	3.356.423	587.200
5	Chi sự nghiệp thể thao	0	245.700		245.700
6	Chi đảm bảo xã hội	0	23.191.160	21.080.000	2.111.160
7	Chi giáo dục - Đào tạo	0	212.002.943	211.462.943	540.000
7.1	Chi sự nghiệp giáo dục	0	210.350.043	209.810.043	540.000
7.2	Chi đào tạo	0	1.652.900	1.652.900	
8	Chi sự nghiệp Y tế, dân số	0	1.345.000	1.334.200	10.800
9	Chi quản lý hành chính	0	78.396.734	38.147.643	40.249.091
10	Chi quốc phòng	0	6.181.452	2.300.000	3.881.452

STT	NỘI DUNG	Dự toán tính giao năm 2024	Dự toán thành phố 2024		
			Tổng số	Thành phố	Phường
11	Chi an ninh	0	4.415.760	1.250.000	3.165.760
12	Chi khác ngân sách	0	3.697.277	3.441.320	255.957
<b>III</b>	<b>Dự phòng ngân sách</b>		<b>14.339.011</b>	<b>13.301.560</b>	<b>1.037.450</b>
<b>IV</b>	<b>10% tiết kiệm chi thường xuyên tạo nguồn, điều chỉnh tiền lương</b>	<b>0</b>	<b>8.900.000</b>	<b>8.900.000</b>	
<b>V</b>	<b>Chi từ nguồn 50% tăng thu để cải cách tiền lương</b>	<b>0</b>	<b>5.000.000</b>	<b>5.000.000</b>	
<b>VI</b>	<b>Chi từ nguồn NS tính hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ</b>				

**BẢNG PHÂN BỐ DỰ TOÁN  
CHI SỰ NGHIỆP KINH TẾ VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của  
UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị: Ngàn đồng

STT	Đơn vị	Dự toán năm 2024
	<b>Chi sự nghiệp kinh tế và môi trường</b>	<b>73.522.040</b>
<b>I</b>	<b>Chi cho nhiệm vụ đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên</b>	<b>5.900.000</b>
1	Phòng Tài nguyên và Môi trường	<b>5.900.000</b>
-	Rà soát, đo đạc lập phương án quản lý, khai thác đất chưa sử dụng	300.000
-	Lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm	495.000
-	Thống kê đất đai hàng năm	200.000
-	Kiểm kê đất đai năm 2024	800.000
-	Kiểm tra, giải quyết đơn thư, cung cấp chứng cứ tòa án, xử lý vi phạm về đất đai	125.000
-	Cập nhật hồ sơ cấp giấy, giao đất; quy hoạch	15.000
-	Chi nhiệm vụ Giao đất các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý (cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giao đất bổ sung)	10.000
-	Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030	900.000
-	Đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính thường xuyên trên địa bàn thành phố Đông Hà	2.000.000
-	Tổ chức xác định giá đất	1.055.000
<b>II</b>	<b>Sự nghiệp Môi trường</b>	<b>29.466.000</b>
<b>1</b>	<b>Hoạt động môi trường công ích (Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố)</b>	<b>25.700.000</b>
<b>2</b>	<b>Phòng Tài nguyên và Môi trường</b>	<b>1.720.000</b>
-	Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, kiểm tra giám sát bảo vệ môi trường	350.000
-	Báo cáo công tác bảo vệ môi trường hàng năm	400.000
-	Thu gom, vận chuyển và xử lý bao bì thuốc BVTV trên địa bàn thành phố	120.000
-	Mua sắm trang thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu	450.000
-	Phân tích, đánh giá các điểm tồn lưu thuốc bảo vệ thực vật	400.000
<b>3</b>	<b>Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố (vận hành hệ thống xử lý nước thải)</b>	<b>2.046.000</b>
-	Kinh phí vận hành hệ thống xử lý nước thải	1.650.000
-	Quan trắc chất lượng nước thải	120.000
-	Chi phí vận hành Trạm quan trắc tự động	276.000
<b>III</b>	<b>Sự nghiệp kinh tế</b>	<b>38.156.040</b>
<b>1</b>	<b>Sự nghiệp kiến thiết thị chính: Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố</b>	<b>11.780.000</b>
1.1	Chi phí quản lý cơ sở hạ tầng đô thị, công viên, quán trang, vận hành điện chiếu sáng	1.680.000

STT	Đơn vị	Dự toán năm 2024
1.2	Tiền điện chiếu sáng	8.800.000
1.3	Duy trì, sửa chữa thường xuyên hệ thống điện chiếu sáng	1.000.000
1.4	Chi phí công viên, phục vụ tết	300.000
<b>2</b>	<b>Sự nghiệp Giao thông</b>	<b>5.550.000</b>
2.1	Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố	5.550.000
-	Nâng cấp Kiệt 229 đường Lý Thường Kiệt, Phường 5	1.070.000
-	Sửa chữa, nâng cấp kết cấu mặt đường và hệ thống thoát nước Kiệt 79 đường Trần Bình Trọng, Phường 3	1.700.000
-	Sửa chữa đột xuất các tuyến đường giao thông trên địa bàn thành phố	1.300.000
-	Sửa chữa, nâng cấp đường giao thông và hệ thống thoát nước đường sau trường sau trường mầm non Hương Sen (cơ sở II)	1.200.000
-	Sửa chữa nâng cấp đường Đào Tấn	280.000
<b>3</b>	<b>Công nghiệp - TTCN - TM</b>	<b>280.000</b>
3.1	Phòng Kinh tế:	80.000
-	Hỗ trợ nâng cao năng lực phát triển DN-TM	80.000
3.2	Hỗ trợ khuyến công: Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố	200.000
<b>4</b>	<b>Nông nghiệp</b>	<b>1.540.000</b>
4.1	Phòng Kinh tế	1.090.000
-	Trồng trọt, chăn nuôi, KT tập thể, thủy sản, lâm nghiệp, thủy lợi, chỉ đạo kỹ thuật tổng kết mô hình vụ, năm...	140.000
-	Kinh phí chương trình OCOP thành phố	170.000
-	Nâng cấp, sửa chữa kênh tưới Thanh Niên	350.000
-	Thay bộ máy bơm và hệ thống ống hút và xả trạm bơm số 2	160.000
-	Thay mới đường dây điện trạm bơm Đồng Hoang	170.000
-	Nâng cấp bộ phận vận hành đập Lạng Phước, phường Đông Lễ	100.000
4.2	Phòng Kinh tế: Hỗ trợ chính sách phát triển nông nghiệp đô thị	450.000
<b>5</b>	<b>Quy hoạch và quản lý đô thị</b>	<b>6.570.000</b>
5.1	Phòng Quản lý đô thị	5.520.000
-	Điều chỉnh quy hoạch phân khu các phường	2.500.000
-	Sửa chữa, lắp đặt biển báo hiệu giao thông, biển tên đường, tên kiệt, thống kê số nhà năm 2024	600.000
-	Thống kê, gắn biển cây xanh đường phố 2024	500.000
-	Lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố	400.000
-	Sơn vạch kẻ đường, gờ giảm tốc trên các tuyến đường năm 2024	800.000
-	Hoàn thiện đề án Nâng loại đô thị thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II.	720.000
5.2	Trung tâm Phát triển quỹ đất	1.050.000
-	Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu đất lẻ	300.000



STT	Đơn vị	Dự toán năm 2024
-	Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 KDC đường Trần Huy Liệu, phường Đông Thanh	450.000
-	Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 KDC dãy 2 đường Khoá Bảo và đường Thành Cổ, Phường 3	250.000
-	Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 KDC Cổ Hoá mở rộng	50.000
<b>6</b>	<b>Sự nghiệp kinh tế khác</b>	<b>12.111.540</b>
6.1	Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố	747.340
-	Chi con người	491.540
-	Chi định mức	64.800
-	Chi công việc	191.000
6.2	Hội chữ thập đỏ	372.500
-	Chi con người	251.500
-	Chi định mức	26.000
-	Chi công việc	95.000
6.3	Kinh phí điều tra phục vụ yêu cầu quản lý địa phương	120.000
6.4	Trung tâm Phát triển quỹ đất	900.000
-	Đo đạc cắm mốc các lô lẻ trên địa bàn thành phố để đưa vào đấu giá QSD đất	300.000
-	Kinh phí phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024	600.000
6.5	XD các dự án kêu gọi đầu tư, triển khai ứng dụng thông tin, Hội đồng KHCN, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa...	400.000
6.6	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:	500.000
-	Kinh phí thực hiện đề án giảm nghèo giai đoạn 2021-2025	200.000
-	Đối ứng công trình Nâng cấp, sửa chữa nghĩa trang liệt sỹ phường Đông Lương	300.000
6.7	NH CSXH tỉnh Quảng Trị: Kinh phí cho vay ngân sách địa phương	1.600.000
6.8	Văn phòng HĐND và UBND thành phố	1.858.500
-	Chi phí thuê chuyên trụ sở HĐND & UBND TP để xây dựng Trung tâm hành chính thành phố	200.000
-	Chi phí phá dỡ trụ sở HĐND & UBND TP để xây dựng Trung tâm hành chính thành phố	500.000
-	Duy trì hoạt động đường truyền tín hiệu camera cho hệ thống camera giám sát giao thông và giám sát an ninh trật tự thuộc dự án Hạ tầng thực hiện Đề án xây dựng đô thị thông minh thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 – 2025 định hướng đến năm 2030	319.000
-	Duy trì hoạt động đường truyền tín hiệu camera cho hệ thống 115 camera giám sát sát an ninh trật tự trên địa bàn thành phố được đầu tư năm 2020	404.000
-	Chi phí duy trì vận hành, bảo trì hệ thống máy chủ	287.000
-	Đường truyền số liệu Metronet	148.500
6.9	Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố	1.600.000
-	Xây dựng điểm hoa trang trí tại công viên Lê Duẩn	1.100.000
-	Xây dựng điểm hoa trang trí tại công viên tỉnh ủy và các vị trí trọng điểm trên địa bàn thành phố	500.000

STT	Đơn vị	Dự toán năm 2024
6.10	Trung tâm Văn hoá Thông tin - Thể dục Thể thao	650.000
-	Sửa chữa hệ thống điện, sân đường bê tông phía trước và chống dột mái nhà tập luyện thể thao Trung tâm VH TT & TDTT	410.000
-	Nâng cấp pano tuyên truyền chính trị	40.000
-	Lắp đặt pano hoa tuyên truyền các ngày lễ lớn	200.000
6.11	Phòng Văn hoá - Thông tin	780.000
-	Duy trì dự án thành phần thuộc Đề án xây dựng đô thị thông minh	660.000
-	Xây dựng bổ sung 06 cụm pano truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc (cụm pano + bộ truyền thông điện tử)	120.000
6.12	UBND phường Đông Giang: Nâng cấp tuyến đường từ Trần Hoàn đến Nhà Phòng chống lụt bão Khu phố 6	500.000
6.13	UBND Phường 4: Xây dựng Nhà bảo vệ và nâng cấp mở rộng bộ phận một cửa Phường 4	400.000
6.15	Trung tâm PT CCN-KC và DVCI thành phố: Chi phí quản lý, giám sát hoạt động cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích	533.200
6.16	Kinh phí thực hiện công tác chỉnh lý hồ sơ tài liệu đưa vào lưu trữ	300.000
6.17	Công an thành phố:	350.000
-	Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2022-2026	350.000
6.18	Kinh phí quyết toán công trình hoàn thành nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư	500.000
<b>7</b>	<b>Phòng chống dịch bệnh</b>	<b>100.000</b>
<b>8</b>	<b>Phòng chống lụt bão</b>	<b>154.500</b>
8.1	Phòng Kinh tế	150.000
8.2	Phòng Y tế	4.500
<b>9</b>	<b>Phòng chống cháy rừng</b>	<b>70.000</b>
9.1	Phòng Kinh tế	70.000

**PHÂN BỐ DỰ TOÁN CHI QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị: *Ngàn đồng*

TT	Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó		
					Chi con người	Chi định mức	Chi đặc thù
A	B	1	2	3=4+5+6	4	5	6
	<b>Tổng số</b>	<b>142</b>	<b>7</b>	<b>38.147.643</b>	<b>25.359.863</b>	<b>1.877.740</b>	<b>10.910.040</b>
<b>I</b>	<b>Khối quản lý nhà nước</b>	<b>84</b>	<b>5</b>	<b>21.353.271</b>	<b>14.918.131</b>	<b>1.155.980</b>	<b>5.279.160</b>
1	Văn phòng HĐND&UBND thành phố	3		6.794.753	3.764.013	38.880	2.991.860
	+ Chi con người và định mức			3.364.413	3.325.533	38.880	
	+ Hoạt động của HĐND			1.289.280	438.480		850.800
	+ Hoạt động của UBND			2.141.060			2.141.060
2	Phòng Văn hóa và Thông tin	6		1.122.576	769.776	77.800	275.000
3	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	8		1.214.738	1.081.038	103.700	30.000
4	Phòng Nội vụ	9		1.407.667	985.967	116.700	305.000
5	Phòng Quản lý đô thị	8		1.138.102	934.402	103.700	100.000
6	Phòng Tài nguyên và Môi trường	10		1.451.694	1.282.094	129.600	40.000
7	Phòng Kinh tế	8		1.267.108	1.027.408	103.700	136.000
8	Phòng Tư pháp	3		647.282	388.382	38.900	220.000
9	Thanh tra	6		1.391.350	962.750	77.800	350.800
10	Phòng Tài chính - Kế hoạch	10		1.790.576	1.210.976	129.600	450.000
11	Phòng Y tế	4		790.843	511.443	51.900	227.500

TT	Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó		
					Chi con người	Chi định mức	Chi đặc thù
A	B	1	2	3=4+5+6	4	5	6
12	Đội Trật tự xây dựng	3	5	811.110	591.110	67.000	153.000
13	Phòng Giáo dục và Đào tạo	9		1.525.472	1.408.772	116.700	
<b>II</b>	<b>Khối mặt trận, ĐT, Hội</b>	<b>23</b>	<b>2</b>	<b>5.174.672</b>	<b>3.508.692</b>	<b>320.000</b>	<b>1.345.980</b>
14	UBMTTQVN thành phố	7		1.555.013	990.233	90.800	473.980
15	Đoàn thanh niên CS HCM	4		795.180	528.280	51.900	215.000
16	Hội Liên hiệp phụ nữ	4		1.029.661	752.761	51.900	225.000
17	Hội Nông dân	3		757.883	518.983	38.900	200.000
18	Hội Cựu chiến binh	3		671.450	470.550	38.900	162.000
19	Hội Người mù	2	2	365.485	247.885	47.600	70.000
<b>III</b>	<b>Khối Đảng (Thành ủy Đông Hà)</b>	<b>35</b>		<b>10.519.700</b>	<b>6.933.040</b>	<b>401.760</b>	<b>3.184.900</b>
	+ Chi con người và định mức			6.105.760	5.704.000	401.760	
	+ Chi các khoản phụ cấp khác			1.229.040	1.229.040		
	+ Chi hoạt động			3.184.900			3.184.900
<b>IV</b>	<b>Kinh phí khen thưởng</b>			<b>1.100.000</b>			<b>1.100.000</b>
-	Phòng Nội vụ			950.000			950.000
-	Thành ủy Đông Hà			150.000			150.000

*R*

**DỰ TOÁN CHI SỰ NGHIỆP VĂN XÃ THÀNH PHỐ NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị: Ngàn đồng

Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó		
				Chi cho con người	Chi cho công việc	
					Tổng số	T.xuyên
A	1	2	3=4+5	5=6+7	6	7
<b>Tổng số</b>	<b>1.174</b>	<b>0</b>	<b>237.233.566</b>	<b>54.334.800</b>	<b>13.763.600</b>	<b>40.116.200</b>
<b>I. Sự nghiệp Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao</b>	<b>19</b>	<b>0</b>	<b>3.356.423</b>	<b>1.596.300</b>	<b>246.300</b>	<b>1.350.000</b>
1. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao	19	0	3.356.423	1.596.300	246.300	1.350.000
<b>II. Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo</b>	<b>1.155</b>	<b>0</b>	<b>211.462.943</b>	<b>30.324.300</b>	<b>13.517.300</b>	<b>16.352.000</b>
1. Chi sự nghiệp giáo dục	1.152	0	209.810.043	29.064.400	13.478.400	15.131.000
1.1. Các trường học trực thuộc	1.107	0	194.422.342	20.913.900	12.951.900	7.962.000
Trường Mầm non Hoa Sen	29,0		4.467.173	499.300	339.300	160.000
Trường Mầm non Tuổi Thơ	19,0		3.171.968	362.300	222.300	140.000
Trường Mầm non Hương Dương	29,5		4.530.164	505.150	345.150	160.000
Trường Mầm non Phường 2	20,0		3.196.450	374.000	234.000	140.000
Trường Mầm non Tuổi Hoa	25,0		4.337.982	452.500	292.500	160.000
Trường Mầm non Phường 4	20,0		2.921.000	424.000	234.000	190.000
Trường Mầm non Hương Sen	39,5		6.113.800	682.150	462.150	220.000
Trường Mầm non Đông Lương	31,0		4.525.114	522.700	362.700	160.000
Trường Mầm non Đông Lễ	18,5		2.863.471	356.450	216.450	140.000
Trường Mầm non Đông Giang	19,0		2.890.959	392.300	222.300	170.000
Trường Mầm non Đông Thanh	20,0		3.231.224	374.000	234.000	140.000
Trường Mầm non Sao Mai	31,0		5.492.961	522.700	362.700	160.000
Trường Tiểu học Hùng Vương	53,0		10.681.079	1.068.100	620.100	448.000

Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó			
				Chi cho con người	Chi cho công việc		
					Tổng số	T.xuyên	Sự nghiệp
A	1	2	3=4+5	4	5=6+7	6	7
Trường Tiểu học Nguyễn Tất Thành	38,5		8.002.705	7.224.255	778.450	450.450	328.000
Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc	34,0		6.481.423	5.755.623	725.800	397.800	328.000
Trường Tiểu học Sóng Hiếu	28,0		4.737.207	4.121.607	615.600	327.600	288.000
Trường Tiểu học Hòa Bình	28,0		4.949.809	4.312.209	637.600	327.600	310.000
Trường Tiểu học Hàm Nghi	53,0		10.739.720	9.769.620	970.100	620.100	350.000
Trường Tiểu học Võ Thị Sáu	37,0		7.679.692	6.916.792	762.900	432.900	330.000
Trường Tiểu học Lê Hồng Phong	46,0		8.435.314	7.567.114	868.200	538.200	330.000
Trường Tiểu học Đông Lễ	23,5		4.151.905	3.466.955	684.950	274.950	410.000
Trường Tiểu học Đông Giang	22,0		3.734.055	3.136.655	597.400	257.400	340.000
Trường Tiểu học Đông Thanh	24,5		4.065.052	3.338.402	726.650	286.650	440.000
Trường THCS Nguyễn Trãi	49,0		8.531.245	7.817.945	713.300	573.300	140.000
Trường THCS Trần Hưng Đạo	58,0		9.978.197	9.159.597	818.600	678.600	140.000
Trường THCS Nguyễn Huệ	47,0		8.544.020	7.854.120	689.900	549.900	140.000
Trường THCS Phan Đình Phùng	63,5		11.282.656	10.399.706	882.950	742.950	140.000
Trường THCS Nguyễn Du	39,0		6.631.711	6.045.411	586.300	456.300	130.000
Trường THCS Hiếu Giang	32,5		5.772.795	5.222.545	550.250	380.250	170.000
Trường TH và THCS Phường 2	49,0		8.596.826	7.603.526	993.300	573.300	420.000
Trường TH và THCS Phường 3	43,0		8.097.235	7.174.135	923.100	503.100	420.000
Trường TH và THCS Phường 4	37,0		5.587.430	4.734.530	852.900	432.900	420.000
1.2. Trung tâm GDNN-GDTX thành phố	45		7.398.701	6.672.201	726.500	526.500	200.000
1.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kinh phí hoạt động ngành (Đã bao gồm kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi, ngày nhà giáo Việt Nam 20-11)			1.100.000		1.100.000	0	1.100.000

Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó			
				Chi cho con người	Chi cho công việc		
					Tổng số	T.xuyên	Sự nghiệp
A	1	2	3=4+5	4	5=6+7	6	7
1.4. Kinh phí hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ mẫu giáo			386.000		386.000		386.000
1.5. Kinh phí chi trả học bổng và hỗ trợ mua phương tiện, đồ dùng học tập cho trẻ khuyết tật			206.000		206.000		206.000
1.6. Kinh phí thực hiện Nghị quyết 35/2018/NQ-HĐND về hỗ trợ đóng BHXH, BHYT, BHTN cho hợp đồng lao động vị trí nấu ăn các trường mầm non công lập			498.000		498.000		498.000
1.7. Hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm học phí			1.129.000		1.129.000		1.129.000
1.8. Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tiếp cận giáo dục cho học sinh khuyết tật tại các cơ sở giáo dục công lập theo Nghị quyết số 106/2021/NQ-HĐND			214.000		214.000		214.000
1.9. Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND			241.000		241.000		241.000
1.10. Kinh phí tăng lương do tăng biên chế, ngạch bậc, tăng lương trước thời hạn			565.000	565.000	0		
1.11. Kinh phí mua sắm tài sản trang thiết bị			500.000		500.000		500.000
1.12. Sửa chữa, nâng cấp trường lớp, trường chuẩn			3.150.000		3.150.000		3.150.000
Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố			3.150.000		3.150.000		3.150.000
Thay mái, sơn, xử lý chống thấm dầy nhà học 3 tầng Trường TH Lê Hồng Phong			950.000		950.000		950.000
Sơn 03 dầy nhà học (trừ mặt trước), thay mái tôn dầy nhà học 2 tầng và lát gạch Terazzo sân Trường Tiểu học Sông			1.050.000		1.050.000		1.050.000
Cải tạo phòng chức năng, xây dựng 02 kho Trường MN Đông Giang (đạt chuẩn)			350.000		350.000		350.000

Đơn vị	Biên chế kế hoạch	Hợp đồng	Dự toán năm 2024	Trong đó			
				Chi cho con người	Chi cho công việc		
					Tổng số	T.xuyên	Sự nghiệp
A	1	2	3=4+5	4	5=6+7	6	7
Thay mái, sơn sửa dây nhà học 2 tầng và hệ thống thoát nước phía sau Trường TH Nguyễn Tất Thành			800.000		800.000		800.000
2. Chi sự nghiệp đào tạo	3		1.652.900	393.000	1.259.900	38.900	1.221.000
2.1.Trung tâm Chính trị	3		1.202.900	393.000	809.900	38.900	771.000
2.2 Trung tâm GDNN-GDTX thành phố: Kinh phí đào tạo nghề			50.000		50.000		50.000
2.3 Đào tạo, tập huấn...			400.000		400.000		400.000
<b>III. Chi bảo đảm xã hội</b>			<b>21.080.000</b>	<b>0</b>	<b>21.080.000</b>	<b>0</b>	<b>21.080.000</b>
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội			20.718.000	0	20.718.000	0	20.718.000
+ Kinh phí trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP (Bao gồm mai tang phí)			19.178.000	0	19.178.000	0	19.178.000
+ Thu gom đối tượng lang thang và CP QL đối tượng..			230.000	0	230.000	0	230.000
+ Tết, lễ cho ĐTCS, cứu trợ XH			1.000.000	0	1.000.000	0	1.000.000
+ Chương trình XĐGN, LĐVL			250.000	0	250.000	0	250.000
+ Chương trình trẻ em			40.000	0	40.000	0	40.000
+ Phòng chống tệ nạn xã hội			20.000		20.000		20.000
2. Hội chữ thập đỏ: Duy trì HD TT nuôi dạy trẻ em đường phố			90.000	0	90.000	0	90.000
3. Kinh phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo và hộ chính sách xã hội			272.000		272.000		272.000
<b>IV. Chi sự nghiệp Y tế, dân số</b>			<b>1.334.200</b>		<b>1.334.200</b>	<b>0</b>	<b>1.334.200</b>
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Bảo hiểm Y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội			1.300.000		1.300.000		1.300.000
2. Hỗ trợ kinh phí hoạt động dân số:			34.200		34.200		34.200



**PHÂN BỐ DỰ TOÁN**  
**CHI QUỐC PHÒNG - AN NINH THÀNH PHỐ NĂM 2024**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023  
của UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị: Ngàn đồng

Đơn vị	Dự toán 2024
<b>Tổng số</b>	<b>3.550.000</b>
1. Ban chỉ huy quân sự thành phố	2.000.000
2. Công an thành phố	1.250.000
3. Diễn tập khu vực phòng thủ phường	200.000
4. Phòng Y tế: Kinh phí khám nghĩa vụ quân sự, công an	100.000

**PHÂN BỐ DỰ TOÁN CHI KHÁC THÀNH PHỐ NĂM 2024**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023  
của UBND thành phố Đông Hà)

Đơn vị: Ngàn đồng

TT	Đơn vị	DT năm 2024
	<b>Tổng số</b>	<b>3.441.320</b>
1	Kinh phí kỷ niệm các ngày lễ lớn, kinh phí tổ chức các sự kiện lớn trong năm	500.000
2	UB MTTQVN thành phố: Đại hội Mặt trận cơ sở nhiệm kỳ 2024-2029	200.000
3	Đại hội Hội LHTN Việt Nam thành phố Đông Hà lần thứ V nhiệm kỳ 2024-2029	100.000
3	Hỗ trợ các đơn vị cấp trên quản lý đóng trên địa bàn khi kết hợp thực hiện một số nhiệm vụ theo yêu cầu địa phương	155.000
4	Ban liên lạc tù chính trị	120.720
5	Hội cựu thanh niên xung phong	120.720
6	Hội Người khuyết tật, nạn nhân da cam/dioxin và bảo trợ xã hội	130.720
7	Hội Người cao tuổi	140.720
8	Hội Khuyến học	120.720
9	Hội Đông Y	110.720
10	Kinh phí xử phạt vi phạm hành chính	700.000
11	Hỗ trợ công tác thu	400.000
12	Kinh phí gia hạn phần mềm kế toán hành chính sự nghiệp	268.000
13	Kinh phí gia hạn phần mềm quản lý tài sản	120.000
13	Hỗ trợ trang bị máy móc thiết bị phục vụ công tác của các cơ quan hành chính, Đảng, Đoàn thể năm 2023	204.000
14	Thanh tra thành phố: Chi từ nguồn thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra	50.000







TT	Chỉ tiêu	Dự toán 2024	Phường 1	Phường 2	Phường 3	Phường 4	Phường 5	P.Đ.Giang	P.Đ.Thanh	P.Đ.Lương	P.Đ.Lễ
	* KP hỗ các tổ chức CT-XH khu phố	466.500	75.000	37.500	37.500	30.000	82.500	45.000	37.500	61.500	60.000
	* KP hỗ trợ hoạt động các khu phố	62.000	10.000	5.000	5.000	4.000	11.000	6.000	5.000	8.000	8.000
	* Thanh tra nhân dân	45.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000	5.000
	* Kinh phí giám sát cộng đồng (Mặt trận)	90.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000	10.000
	* KP tổ hòa giải cơ sở	93.000	15.000	7.500	7.500	6.000	16.500	9.000	7.500	12.000	12.000
	* Hỗ trợ phổ biến truyền truyền pháp luật	103.000	13.000	9.000	11.000	11.000	13.000	11.000	11.000	13.000	11.000
	* Tiếp dân	180.000	20.000	20.000	20.000	20.000	20.000	20.000	20.000	20.000	20.000
	* Hỗ trợ hoạt động 5 cụm Hội Cựu TNXP	15.000	3.000				3.000	3.000		3.000	3.000
	* Hỗ trợ khác (phường khó)	50.000				50.000					
	* Hỗ trợ Đại hội Hội UBMT phường	225.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000
	* Hỗ trợ Đại hội Hội LHTN	135.000	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000	15.000
<b>9</b>	<b>Chi sự nghiệp y tế, dân số</b>	<b>10.800</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>	<b>1.200</b>
	* Hoạt động của ban dân số cấp xã	10.800	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200
<b>10</b>	<b>*Chi khác</b>	<b>255.957</b>	<b>32.859</b>	<b>24.561</b>	<b>26.962</b>	<b>25.248</b>	<b>32.171</b>	<b>27.597</b>	<b>26.046</b>	<b>31.241</b>	<b>29.273</b>
<b>III</b>	<b>Chi dự phòng</b>	<b>1.037.450</b>	<b>132.955</b>	<b>99.536</b>	<b>109.186</b>	<b>103.297</b>	<b>130.187</b>	<b>111.801</b>	<b>105.506</b>	<b>126.447</b>	<b>118.536</b>